
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №11» 

(МБОУ СОШ  №11) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

25.01. 2022.                                                                                                     № 9.16 

 

 

О переходе на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО  

в МБОУ СОШ №11 

 

          На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства Просвещения от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказа Министерства Просвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в 

целях введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального и основного общего образования (далее обновленных ФГОС-2021: ФГОС 

НОО-2021, ФГОС ООО-2021) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать рабочую группу по переходу МБОУ СОШ №11 на обновленные федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования, утвержденные приказами Министерства Просвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, 

(далее – рабочая группа) в следующем составе (Приложение №1). 

2. Учесть в работе график перехода на обновленные ФГОС начального общего образования и 

основного общего образования на 2022-2027 годы (Приложение №2). 

3. Членам рабочей группы: 

 обеспечить переход МБОУ СОШ №11 на обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования, 

утвержденные приказами Министерства Просвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, в том 

числе с 01.09.2022 для 1-х и 5-х классов, в соответствии с положением о рабочей группе 

(Приложение №3); 

 провести мероприятия в соответствии с Планом-графиком подготовки к введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ СОШ №11на 2021-2022 учебный год и 

перспективу 2022-2027 год (Приложение №4); 

 утвердить План методической работы, обеспечивающей сопровождение поэтапного 

перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022 год 

(Приложение№5); 

 разработать и утвердить основные образовательные программы начального общего и 

основного общего образования в соответствии с приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации №286 от 31.05.2021 и №287 от 31.05.2021 до 30.06.2022; 

 привести локальные акты МБОУ СОШ №11 в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО до 30.06.2022; 



 разработать план методической работы, обеспечивающий сопровождение введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, в том числе определить тематику педагогических 

советов, методических объединений учителей-предметников до 31.08. 2022; 

 определить список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, 

используемых в образовательном процессе в соответствии с обновленными ФГОС НОО и 

ФГОС ООО до 30.06.2022; 

 определить модель внеурочной деятельности с учетом сетевого взаимодействия с 

социальными партнерами до 30.06. 2022; 

 на постоянной основе проводить мониторинг нормативно-правовых и методических 

документов федеральных органов исполнительной власти и регионального органа 

исполнительной власти (Министерства Просвещения Российской Федерации, Министерства 

образования Кузбасса) о введении федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами 

Министерства Просвещения от 31.05.2021 № 286 и № 287, и учитывать их в работе. 

4. Установить персональную ответственность членов рабочей группы за качество и эффективность 

работы в составе рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные ФГОС-2021 в 

МБОУ СОШ №11. 

5. Заместителям директора по УВР Вагиной С.Г., Михайлюк Я.В. организовать поэтапное 

повышение квалификации по мере введения обновленных ФГОС-2021 всех учителей начальных 

классов, учителей-предметников. 

6. Заместителю директора по АХЧ Кочеровой Т.Ю. провести инвентаризацию материально-

технических и иных условий реализации образовательной программы начального общего 

образования и основного общего образования в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС -2021. 

7. Администратору сайта МБОУ СОШ №11 Вагиной С.Г. создать на официальном сайте раздел 

«Обновленный ФГОС-2021». 

8. Директору МБОУ СОШ №11 Францевой О.В. привести в соответствие с требованиями ФГОС-

2021 должностные инструкции работников  МБОУ СОШ №11. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ №11                                                  Францева О.В.



 

 

 

Приложение №5 

к приказу №9.16 от 25.01.2022  

 

План методической работы, обеспечивающей сопровождение поэтапного перехода на обучение 

по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022 год 

 

№  
мероприятия сроки ответственные результат 

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

 

 

 

1. 

Создание условий для повышения 

квалификации педагогов и членов 

администрации по вопросам внедрения и 

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

Март - 

август 

заместители директора 

по УВР 
Формирование списка учителей, 

планирующих реализацию ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в 1-4,5 классах с 01.09.2022 

года, подлежащих обязательному 

прохождению курсов повышения 

квалификации по обновленным ФГОС . 

Мониторинг сроков прохождения курсов 

повышения квалификации по обновленным 

ФГОС 

 

 

 

2. 

Выбор УМК: 

• 1-4 классы: для реализации ФГОС НОО; 

• 5 классы для реализации ФГОС ООО; 

Апрель –май заместители директора 

по УВР, руководители 

МО 

Проект приказа «Об утверждении списка 

учебников и учебных пособий для 

использования при реализации основных 

образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в МБОУ СОШ №11на 2022-

2023 учебный год» 

 

 

3. 

Разработка ООП: 

• НОО по обновленным ФГОС НОО 

• ООО по обновленным ФГОС ООО 

Апрель

-июнь Рабочая группа 
Приказ об утверждении 



 

4. 

Семинары для педагогов: 

• по  созданию  Рабочих программ по 

учебным предметам «Алгоритм 

разработки РП в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и  ФГОС 

ООО» ; 

• по использованию цифрового 

оборудования, цифровых 

образовательных ресурсов по  учебным 

предметам, предметным областям в 

образовательном процессе в соответствии 

с требованиями обновленных ФГОС – 

2021;  

• по организации внеурочной деятельности 

обучающихся в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС-2021  

Апрель –май заместители директора 

по УВР, руководители 

МО 

Проекты рабочих программ учителей по 

всем  учебным предметам учебного плана 

 

5. 
Индивидуальное консультирование педагогов 

по проблемам реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

В 

течение 

года 

заместители директора 

по УВР, руководители 

МО 

Индивидуальные консультации 

 

6. 

Экспертиза рабочих программ по 

обновленным ФГОС-2021 

До 

01.09.2022 

 

заместители директора 

по УВР, руководители 

МО 

Приказ об утверждении рабочих    программ  

 

 

7. 
Заседания методических объединений 

учителей-предметников: 

• Внедрение обновленных ФГОС – 2021: 

сравнительный анализ ФГОС – 

перспективы  реализации 

• Требования к рабочим программам в 

соответствии с обновленными  

ФГОС - 2021 

Март- май руководители МО Протоколы МО 



 

 

 

 8. 

Проведение родительских собраний 

«Обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО 

образования. Перспективы  реализации» для 

родителей (законных представителей): 

• Собрание родителей будущих 

первоклассников; 

• Собрание родителей учеников 4 классов 

Май заместители директора 

по УВР, классные 

руководители 1, 4 

классов 

 

 

 Протоколы родительских собраний 

Информация на сайте  

 

 

 

  9. 

Участие в вебинарах, видеоконференциях и 

методических семинарах для педагогических 

работников с участием федеральных 

государственных образовательных 

организаций, исследовательских институтов, 

издательств по вопросам введения 

обновленных ФГОС - 2021  

В течение  

года 

 заместители директора по 

УВР, руководители МО 

 

 

 

 

 

 

Сформирован и направлен методический 

контент для обеспечения введения ФГОС 

начального общего образования и ФГОС 

основного общего образования в 

профессиональную деятельность педагогов 

 


